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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,827,748 3,830,587 -2,839

1.중앙정부이전수입 155,350 144,950 10,400

1.국고보조금 155,350 144,950 10,400

1.국고보조금 155,350 144,950 10,400

1.국고보조금 155,350 144,950 10,400
(성립전_4추)직업교육운영(일학습병행 공동훈

련센터) : 10,400,000원 * 1교=
10,400,000

2.지방자치단체이전수입 44,071 44,071 0

1.교육경비보조금 44,071 44,071 0

1.기초지방자치단체전입금 44,071 44,071 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 39,071 39,071 0

2.지역체육�문화공간설치사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

3.지방교육자치단체이전수입 3,605,509 3,619,296 -13,787

1.교육비특별회계전입금수입 3,605,509 3,619,296 -13,787

1.교육비특별회계전입금 3,605,509 3,619,296 -13,787

1.학교운영비전입금 1,161,184 1,161,184 0

2.목적사업비전입금 2,035,624 1,902,044 133,580
(성립전_4추)취업지원관인건비 : 12,490,000원

 * 1교 =
12,490,000

학교체육시설유해성검사비 : -947,000원 * 1교

 =
-947,000

(성립전_4추)취업전담교사인건비 : 7,743,000

원 * 1교 =
7,743,000

(성립전_4추)급식종사자인건비 : 19,753,000원

 * 1교 =
19,753,000

(성립전_4추)급식종사자인건비 : 908,000원 * 

1교 =
908,000

지방기능경기대회기능교육비 : -1,814,000원 *

 1교 =
-1,814,000

(성립전_4추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 3,854,000원 * 1교 =
3,854,000

우수농축수산물지원비 : -1,748,000원 * 1교 = -1,748,000

특성화고혁신지원사업비 : -2,040,000원 * 1교

 =
-2,040,000

(성립전_4추)직업계고실습실작업환경측정지원

비 : 37,772,000원 * 1교 =
37,772,000

(성립전_4추)NCS교육과정운영비 : 9,000,000원

 * 1교 =
9,000,000

꿈키움성장지원사업비 : -68,312,000원 * 1교 

=
-68,312,000

학교용지지적측량비 : -299,000원 * 1교 = -299,000

(성립전_4추)제103회전국체육대회대비동계강화

훈련비 : 11,000,000원 * 1교 =
11,000,000
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(성립전_4추)직업계고학점제원격화상교실구축

 : 23,840,000원 * 1교 =
23,840,000

(성립전_4추)동계강화훈련비 : 16,000,000원 *

 1교 =
16,000,000

(성립전_4추)동계강화훈련비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_4추)급식종사자인건비 : 56,797,000원

 * 1교 =
56,797,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)교과서분배경비 : 243,000원 * 1

교 =
243,000

3.급식비지원금 290,729 328,453 -37,724 무상급식비 : -37,724,000원 * 1교 = -37,724,000

4.방과후학교활동비지원금 58,448 79,800 -21,352
방과후학교자유수강권 : -19,062,000원 * 1교 

=
-19,062,000

도시지역방과후학교운영비 : -2,290,000원 * 1

교 =
-2,290,000

5.현장체험학습비지원금 0 83,538 -83,538
현장체험학습(수학여행)지원금 : -83,538,000

원 * 1교 =
-83,538,000

6.교과서비지원금 2,004 2,004 0

7.교복구입지원금 56,314 60,900 -4,586 교복구입지원비 : -4,586,000원 * 1교 = -4,586,000

8.기타학부모부담지원금 1,206 1,373 -167 특수교육대상자통학비 : -167,000원 * 1교 = -167,000

4.기타이전수입 22,818 22,270 548

1.기타공공이전수입 22,818 22,270 548

1.기타공공지원금 22,818 22,270 548

1.기타공공지원금 22,818 22,270 548
제56회전국기능경기대회우수및공통직종훈련비

 : -3,052,000원*1교=
-3,052,000

(성립전_4추)제103회전국체육대회대비동계강화

훈련비 : 3,600,000원*1교=
3,600,000

2.자체수입 160,473 158,708 1,765

1.학부모부담수입 116,134 118,378 -2,244

1.수익자부담수입 116,134 118,378 -2,244

1.급식비 84,144 84,904 -760

1.급식비 84,144 84,904 -760 교직원급식비 : -448,000원*1식= -448,000

공동실습소급식비 : -40,000원*1식= -40,000

기숙사급식비 : -272,000원*1식= -272,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0
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3.졸업앨범비 14,506 15,990 -1,484

1.졸업앨범비 14,506 15,990 -1,484 졸업앨범비 : -1,484,000원*1식= -1,484,000

4.교복구입비 17,484 17,484 0

1.교복구입비 17,484 17,484 0

2.행정활동수입 44,339 40,330 4,009

1.사용료및수수료 26,196 26,000 196

1.사용료및수수료 26,196 26,000 196

1.사용료 26,196 26,000 196 학교시설사용료 : 5,508,000원*1식= 5,508,000

매점임대수입 : -5,312,000원*1식= -5,312,000

2.자산수입 7,256 5,824 1,432

1.자산매각대 7,256 5,824 1,432

1.자산매각대 7,256 5,824 1,432 물품매각대금 : 1,432,000원*1식= 1,432,000

3.기타행정활동수입 10,887 8,506 2,381

1.이자수입 5,107 5,000 107

1.이자수입 5,107 5,000 107 이자수입 : 107,000원*1식= 107,000

2.기타행정활동수입 5,780 3,506 2,274

1.기타행정활동수입 5,780 3,506 2,274 보험료사후정산대금 : -1,000원*1식= -1,000

법인카드포인트전환금 : 2,104,000원*1식= 2,104,000

졸업앨범비미수금 : 64,470*2명= 129,000

연수비반환금 : 42,000원*1명= 42,000

3.기타수입 110,275 110,275 0

1.전년도이월금 110,275 110,275 0

1.순세계잉여금 98,752 98,752 0

1.순세계잉여금 98,752 98,752 0

1.순세계잉여금 98,752 98,752 0

2.정산대상재원사용잔액 11,523 11,523 0

1.정산대상재원사용잔액 11,523 11,523 0

1.정산대상재원사용잔액 11,523 11,523 0
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세입합계 4,098,496 4,099,570 -1,074
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